II. „Diversum est esse et id quod est; ipsum vero esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit.“

III. „Quod est, participare aliquo potest; sed ipsum esse nullo modo aliquo participat: fit enim participatio, cum aliquid iam est, est autem aliquid, cum esse susceptum.“

IV. „Id quod est, habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum.“

V. „Diversum est tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est; illic enim accidens, hic substantia significatur.“

VI. „Omne quod est, participat eo quod est esse, ut sit; alio vero participat, ut aliquid sit: ac per hoc id quod est, participat eo quod est esse, ut sit; est vero, ut particeps alio quolibet.“

VII. „Omne simplex esse suum et id quod est unum habet.“

VIII. „Omni composito aliud est esse, aliud ipsum est.“

Sonst vergleiche man u. aa. bei Boëthius noch folgende Stellen: *Consol. Philos.* III 12, 32 (in Deo plena sufficientia); III 12, 86; *Contra Eutychem et Nestorium* 3, 54 (*οὐσία*, substantia, *ὑπ' ὁμοίας* etc.); *Quomodo substantiae bonae sint* l. c. p. 173 (quoniam non potest esse ipsum esse verum, nisi a primo esse defluerit, id est bono); *De trinitate* II (l. c. p. 153): Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo unum et est id quod est; reliqua enim non sunt id quod sunt. Unumquodque enim habet esse suum ex his, ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae . . . quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est: et est pulcherrimum fortissimumque quia nullo nititur; Vgl. Boëth. *De trin.* c. 2 und 4. (l. c. p. 152 sq.)

Dies möge vorerst genügen für unseren Zweck, „Neuplatonische Parallelen zur scholastischen Lehre von der Aseität Gottes und der Unterscheidung von Wesenheit und Dasein“ beizubringen.

Von dem 1809 in Rom verstorbenen Archäologen Zoëga (geb. 1755 zu Dahler bei Tondern) hat uns der Altertumsforscher Gottlieb Welcker († 1868 zu Bonn, „Zoegas Leben“, 2 Teile 1819) folgendes Diktum über die Neuplatoniker aufbewahrt:

„I nostri moderni si divertono a screditare i Neoplatonici, non sò per risparmiarsi la fatica d'intenderli, o forse per derobare al volgo quel lume che essi, ed essi soli ci danno sopra il vero senso dell' antica sacra mitologia.“

„Unsere Neueren machen sich ein Vergnügen daraus, die Neuplatoniker in Misskredit zu bringen; ich weiss nicht, geschieht dies, um sich die Mühe zu ersparen, sie verstehen zu lernen, oder vielleicht, um der Menge das Licht zu nehmen, das sie und sie allein uns über den wahren Sinn der alten heiligen Mythologie geben.“